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Abstrakt a kľúčové slová

Pre hodnotenie toxicity látok a taktiež ich mechanizmu toxicity v počiatočných

fázach procesu vývoja nových chemických entít sú dostupné rôzne in vitro prístupy.

Tieto systémy sa využívajú hlavne pre účely skríningu a umožňujú vytváranie

komplexnejších toxikologických profilov. Predkladaná práca je zameraná na in vitro

hodnotenie látok modulujúcich aktivitu acetylcholinesterasy. Tento enzým zohráva

kľúčovú úlohu nervového systému a vyskytuje sa predovšetkým na cholinergných

synapsiách a neuromuskulárnych spojeniach. Jeho hlavnou biologickou úlohou je

terminácia nervového impulzu na týchto synapsiách a to rýchlou hydrolýzou

neurotrasmiteru acetylcholínu na cholín a acetát. Acetylcholinesterasa je cieľovým

enzýmom pre mnohé liečivá, napr. na Alzheimerovu chorobu alebo iné

neurodegeneratívne ochorenia. Najčastejšie sa používajú jej reverzibilné

a pseudoreverzibilné inhibítory. Taktiež zohráva úlohu pri otravách chemickými

bojovými látkami zo skupiny nervovo paralytických látok a organofosforovými

pesticídmi. U týchto otráv sa ako antidota využívajú práve reaktivátory

acetylcholinesterasy.

Reaktivátory (asoxím, pralidoxím, obidoxím, trimedoxím, metoxím a oxímy K027,

K048, K074, K075 a K203) a inhibítory (pyridostigmín, galantamín, rivastigmín,

donepezil, takrín, 7-metoxytakrín a 6-chlorotakrín) acetylcholinesterasy boli hodnotené

pomocou viacerých in vitro testov s využitím bunkových línií. Bola stanovená ich

cytotoxicita využitím kolorimetrickej a elektroimpedančnej metódy, ďalej bola

sledovaná indukcia apoptózy pomocou mikrokapilárnej prietokovej cytometrie.

Prostredníctvom rôznych fluorescenčných sond bola sledovaná zmena hladiny voľných

radikálov v bunkách a taktiež antioxidačný potenciál testovaných látok.

Cytotoxicita látok a indukcia apoptózy jednotlivých testovaných látok bola

stanovená na 4 rôznych bunkových modeloch (HepG2, ACHN, SH-SY5Y a NHLF) po

24 hodinovej inkubácií. K najmenej toxickým reaktivátorom možno zaradiť oxím K027

(najmenej toxický pre bunkovú líniu HepG2 a SH-SY5Y) a K048 (najnižšia toxicita pre

ACHN a NHLF bunky). U ďalších oxímov sa cytotoxicita látok postupne zvyšovala,

pričom bolo možné sledovať určité štrukturálne aspekty, ktoré mali vplyv na

cytotoxicitu látok. Jednalo sa o dĺžku a charakter spojovacieho reťazca medzi

pyridiníovými kruhmi, počet oxímových skupín a taktiež ich polohu na pyridiníovom

kruhu. Najmenej toxickým inhibítorom pre všetky bunkové línie bol pyridostigmín.

Nakoľko sa jednalo o pomerne rôznorodú skupinu látok, nebolo možné zhodnotenie

vzťahu cytotoxicita a štruktúra látky. Indukcia apoptózy alebo nekrózy po ovplyvnení

buniek reaktivátormi alebo inhibítormi sa odlišovala medzi jednotlivými líniami, čo by

mohlo byť pripísané odlišnej metabolickej kapacite jednotlivých bunkových modelov.

U reaktivátorov sme sledovali, že na vstup buniek do apoptózy a/alebo nekrózy by

mohli mať vplyv rovnaké aspekty štruktúry ako pri hodnotení cytotoxicity.

Narušenie oxidačno-redukčnej rovnováhy bolo sledované pomocou nešpecifickej

fluorescenčnej sondy 2,7-dichlorodihydrofluoresceín diacetát v časových intervaloch 4

a 24 hodín spolu s viabilitou buniek. Na základe výsledkov možno konštatovať, že

reaktivátory by mohli byť rozdelené do 3 skupín a to, u ktorých možno predpokladať

oxidačný stres ako ich mechanizmus toxicity (K027, K048, K074, trimedoxím a

obidoxím), u ktorých sa mechanizmus toxicity javí skôr ako kombinovaný, takže

oxidačný stres môže zohrávať určitú rolu (K203 a K075), a u ktorých oxidačný stres

pravdepodobne nezohráva významnejšiu úlohu (pralidoxím, metoxím a asoxím). Pre

lepšie porovnanie schopnosti reaktivátorov narušiť oxidačno-redukčnú rovnováhu

buniek boli ďalej testovaný vplyv pri koncentráciách, ktoré odpovedali hodnotám IC50.

Produkcia voľných radikálov bola sledovaná pomocou troch rôznych fluorescenčných

sond v časových intervaloch 1, 4 a 24 hodín.. Ako najsilnejší induktor oxidačného

a nitrosatívneho stresu sa javil obidoxím. U inhibítorov acetylcholinesterasy sme

nepozorovali žiadne narušenie oxidačno-redukčnej rovnováhy.

Antioxidačná kapacita bola stanovená pomocou fluorescenčnej sondy 2,7-

dichlorodihydrofluoresceín diacetát. Po indukcii oxidačného stresu tert-

butylhydroperoxidom sme pozorovali antioxidačný efekt po ovplyvnení buniek

oxímami K075 a K203, ktoré vo svojej molekule obsahujú dvojitú väzbu a u jediného

sledovaného monopyridiníového oxímu pralidoxímu. K inhibítorom, ktoré sa

vyznačovali určitými antioxidačnými vlastnosťami, možno zaradiť donepezil,

rivastigmín a galantamín.

Kľúčové slová: in vitro testovanie, acetylcholinesterasa, inhibítory, reaktivátory,

cytotoxicita, apoptóza, oxidačný stres, antioxidačné vlastnosti

Abstrakt a klíčová slova

Pro hodnocení toxicity látek a jejího mechanismu v počátečních fázích procesu

vývoje nových chemických entit jsou dostupné různé in vitro přístupy. Tyto systémy se

využívají hlavně pro účely screeningu a umožňují komplexně hodnotit toxikologické

profily nově syntetizovaných sloučenin. Předkládaná práce je zaměřena na in vitro

hodnocení látek modulujících aktivitu acetylcholinesterasy. Tento enzym sehrává

klíčovou roli v nervovém systému a vyskytuje se především na cholinergních synapsích

a neuromuskulárních spojích. Jeho hlavní biologickou rolí je terminace nervového

impulzu na těchto synapsích, a to rychlou hydrolýzou neurotransmiteru acetylcholinu na

cholin a acetát. Acetylcholinesterasa je cílovým enzymem pro mnohé léčivá, např. na

Alzheimerovu chorobu nebo jiná neurodegeneratívní onemocnění. Nejčastěji se

používají její reverzibilní a pseudoreverzibilní inhibitory. Taktéž sehrává úlohu při

otravách chemickými bojovými látkami ze skupiny nervově paralytických látek

a organofosfátovými pesticidy. U těchto otrav se jako antidota využívají právě

reaktivátory acetylcholinesterasy.

Reaktivátory (asoxim, pralidoxim, obidoxim, trimedoxim, metoxim a oximy K027,

K048, K074, K075 a K203) a inhibitory (pyridostigmin, galantamin, rivastigmin,

donepezil, takrin, 7-metoxytkarin a 6-chlorotakrin) acetylcholinesterasy byly hodnoceny

pomocí různých in vitro testů s pomocí buněčných linií. Byla stanovená jejich

cytotoxicita využitím kolorimetrické a elektroimpedanční metody. Dále byla sledovaná

indukce apoptózy pomocí mikrokapilární průtokové cytometrie. Prostřednictvím

různých fluorescenčních sond byla sledovaná změna hladiny volných radikálů

v buňkách a taktéž antioxidační potenciál testovaných látek.

Cytotoxicita látek a indukce apoptózy jednotlivých testovaných látek byla

stanovena na 4 různých buněčných modelech (HepG2, ACHN, SH-SY5Y a NHLF) po

24hodinové inkubaci. K nejméně toxickým reaktivátorům je možné zařadit oxim K027

(nejméně toxický pro buňkovou linii HepG2 a SH-SY5Y) a K048 (nejnižší toxicita pro

ACHN a NHLF buňky). U dalších oximů se cytotoxicita látek postupně zvyšovala,

přičemž bylo možné sledovat určité strukturální aspekty, které měli vliv na cytotoxicitu

látek. Jednalo se o délku a charakter spojovacího řetězce mezi pyridinovými kruhy,

počet oximových skupin a jejich polohu na pyridinovém kruhu. Nejméně toxickým

inhibitorem pro všechny buňkové linie bol pyridostigmin. Vzhledem k poměrně vysoké


[…]


koncentrácia MDA v ich mozgu a taktiež enzymatický a neenzymatický antioxidačný

status v mozgu potkanov (Oboh et al. 2017). Rivastigmín sa okrem antioxidačných

vlastností vyznačuje aj schopnosťou redukovať glutamátom indukovanú excitotoxicitu

a taktiež protizápalovými vlastnosťami a to redukciou produkcie cytokínov a inhibícia

reaktivity encefalitogénnych T-lymfocytov (Egbuna et al. 2020; Goschorska et al.

2018).

Galantamín je známym scavengerom ROS a pôsobí tak neuroprotektívne

(Tsvetkova et al. 2013). Z výsledkov získaných počas riešenie práce je zrejmé, že

galantamín sa vyznačujeme mierne slabšími, ale signifikantnými antioxidačnými

vlastnosťami. Antioxidačné vlastnosti a schopnosť vychytávať rôzne voľné radikály

potvrdili vo svojej štúdii pomocou chemiluminiscencie a spektrofotometrie závislej na

luminolu aj Traykova et al. (2003). Protektívne účinky galantamímu boli sledované aj

použitím buniek SK-N-SH, ktoré boli inkubované s H2O2 a následne ovplyvnené

galantamínom, pričom došlo k 50% poklesu množstva voľných radikálov a taktiež

k signifikantnej inhibícií produkcie nitritu indukovanej pomocou H2O2 (Ezoulin et al.

2008).
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6. Prínos práce

Hlavným prínosom predkladanej dizertačnej práce je zavedenie niekoľkých nových

metód pre in vitro charakterizáciu látok. Okrem metód, ktoré už boli na pracovisku

zavedené (sledovanie cytotoxicity pomocou MTT testu a metódou využívajúcou systém

xCelligence), boli počas riešenia experimentálnej časti dizertačnej práce zavedené 3

fluorescenčné metódy, pomocou ktorých je možné sledovanie hladiny voľných

radikálov v bunkách. Korelácia fluorescenčných metód spolu so stanovením MDA, 3-

NT a tiolovej redoxnej rovnováhy pomocou LC-MS/MS a HLPC-UV zavedené v

laboratóriu analytickej chémie KTVF, FVZ UO poskytujú komplexný nástroj pre

hodnotenie oxidačného poškodenia buniek in vitro, ktorý je ďalej využiteľný pri

sledovaní cytoxicity látok a možného mechanizmu toxicity nových potenciálnych

antidot pri otravách NPL alebo liečiv. Nakoľko jedným z mechanizmov toxicity NPL je

oxidačný stres, ktorý rovnako zohráva aj určitú úlohu pri patogenéze rôznych

neurodegeneratívnych ochorení, je možné pomocou týchto fluorescenčných sond

sledovanie antioxidačného účinku nových potenciálnych antidot a liečiv. Ďalej boli

sledovaný aj určité štruktúrne aspekty, ktorý by mohli mať vplyv na toxicitu látok

rovnako ako schopnosť indukovať RONS, po prípade mať vplyv na antioxidačné

vlastnosti látok. Nakoľko ešte stále neexistuje žiaden univerzálny rAChE, tieto

poznatky by sa mohli uplatniť pri ich vývoji.
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7. Záver

Sledovanie cytotoxicity in vitro a sledovanie možných mechanizmov toxicity látok

je možné zaradiť medzi základné procesy, ktoré sa uskutočňujú v preklinickou

hodnotení nových potenciálnych liečiv, po prípade rôznych antidot. Aj napriek tomu, že

rôzne in vitro modely nedokážu úplne nahradiť experimenty na laboratórnych

zvieratách, umožňujú určitý skríning celého spektra chemických entít a následne ich tak

vylúčiť z ďalšieho procesu testovania. Táto primárna selekcia látok tak vedie k určitej

redukcii počtu laboratórnych zvierat. Okrem cytoxicity po prípade schopnosti

indukovať oxidačné poškodenie, či vstup buniek do apoptózy alebo nekrózy, je nutné

posudzovať tieto látky aj s pohľadu ich účinnosti.

Počas riešenie predkladanej práce bolo zistené, že existujú určité štruktúrne aspekty

rAChE, ktorý by mohli mať vplyv na ich cytotoxicitu, rovnako ako aj vstup bunky do

apoptózy či nekrózy, schopnosť látky narušiť oxidačno-redukčnú rovnováhu buniek , po

prípade vykazovať určité antioxidačné vlastnosti. K týmto aspektom štruktúry možno

dĺžku a charakter spojovacieho reťazca medzi pyridiníovými kruhy, počet oxímových

skupín a taktiež ich polohu na pyridiníovom kruhu. U iAChE sme nepozorovali žiadne

štruktúrne závislosti vo vzťahu k toxicite látok, avšak čím bola molekulová hmotnosť

látky vyššia, tým sme pozorovali aj vyšší cytotoxický potenciál (u látok pyridostigmín,

rivastigmín, galantamín a donepezil). THA a jeho deriváty 7-MEOTA a Cl-THA

vykazovali najvyšší toxický potenciál. Nakoľko u iAChE nebola detekovaná žiadna

dysbalancia v oxidačno-redukčnej rovnováhe, je možné predpoklad, že mechanizmom

cytotoxicity týchto látok je dysregulácia hladiny vápnika v bunkách.

Na záver je však dôležité podotknúť, že medzi testovaním toxicity na bunkách a in

vivo experimentami je možné mnohokrát sledovať určité rozdiely. Tieto odlišnosti

možno vysvetliť tým, že pri in vitro experimentoch prichádzajú do kontaktu

s testovanými látkami bunky, nakoľko laboratórne zviera predstavuje

vysokoorganizovaný systém rôznych typov buniek. Z tohto dôvodu je do budúcna

dôležité zaviesť na pracovisku bunkové modely, pomocou ktorých by sme sa priblížili

čo najviac práve ku komplexnosti zvieracích modelov.
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