Přínosem práce je zavedení nových in vitro metod pro charakterizaci látek na pracovišti
Katedry toxikologie a vojenské fam1acie FVZ UO v Brně. Uvedené metody poskytují, spolu s již
zavedenými přístupy studia toxicity in vitro, komplexní možnost posouzení nově vyvíjených
potenciálních profylaktických či terapeutických antidot otrav bojovými chemickými látkami pro
AČR na pracovišti před jejich hodnocením in vivo, čímž dochází k žádoucímu omezení počtu
experimentů využívajících laboratorní zvířata. Metody jsou též využitelné při vývoji léčiv
neurodegenerativních onemocnění.

Studentka v průběhu přípravy své disertační práce prokázala schopnost jak samostatné
vědecké práce, tak i schopnost práce s odbornou literaturou a schopnost publikace získaných
výsledků v rámci vědecké komunity. Při vývoji metod a provádění experimentů prokázala zručnost
při práci v laboratoři a schopnost samostatného vývoje biochemických i toxikologických metod pro
studium interakce látek s buněčnými liniemi a zpracování a hodnocení získaných dat. V roce 2015
získala a byla hlavní řešitelkou projektu specifického výzkumu na téma „Hodnotenie
toxikologických parametrov látok modu1ujúcich aktivitu acetylcholinesterasy při interakcii s
bunkovými Iíniami in vitro". Své znalosti studentka v průběhu studia průběžně zvyšovala účastí na
seminářích a workshopech zaměřených na problematiku hodnocení působení látek na buněčné linie.
Výsledky své práce prezentovala na řadě tuzemských i zahraničních odborných sympozií. Je hlavní
autorkou dvou a spoluautorkou patnácti prací v časopisech s impakt faktorem, na kterých se
podílela v průběhu studia. K datu vypracování posudkti studentka dosáhla I-I-indexu 7 počtem citací
bez autocitací 163 (dle Web of Science).

Disertační práce splňuje požadavky na disertační práce stanovené vnitřními předpisy
Univerzity obrany . v Brně, jedná se o dílo původní a naplňuje formální požadavky stanovené
Opatřením rektora UO č. 3/2018.

Z výše uvedených důvodů disertační práci Mgr. l.:ubica Múčkové doporučuji k obhajobě.
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